R E Q U E R I M E N T O  Nº. 190

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/3/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que um dos tipos de comércio que continua vivo e intenso na cidade de Botucatu são as feiras livres;

Considerando que, em muitos locais da cidade os comerciantes se aglomeram e montam semanalmente suas barracas, sendo que em referidas feiras não há só comércio de verduras. Hoje se vende um pouco de tudo, a gosto do freguês;
Considerando que há a necessidade de regularizar as áreas onde as tradicionais feiras livres acontecem em Botucatu a fim de garantir a realização de tal comércio, beneficiando comerciantes e clientes,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de enviar a esta Casa de Leis, Projeto de Lei que crie e regularize as áreas específicas para realização de feiras livres em Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de março de 2016.

	Vereador Autor CURUMIM

PSDB

	Vereador Autor FONTÃO

PSDB

ARB/esm